
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024.

SUMÁRIO
Este documento contém 10 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
	 D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1

	 D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 6
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
S e c r e t a r i a  d e  C u l t u r a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
ATOS DO PODER LEGISLATIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 
 

DECRETO Nº 175, DE 25 DE JULHO DE 2024 
 

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.596, de 15 de dezembro de   2023,   e   dá outras providências. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por Lei, 
 
 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de R$  
57.228,37 (cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e sete centavos), para 
reforço das seguintes dotações do orçamento vigente: 
Suplementação   
07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
07.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Trânsito 
07.002.26.126.0021.2.181. Fiscalização do Trânsito e Tratamento de Infrações 

1170 - 3.1.90.16.00.00 00002 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 15.000,00 
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Educação  
09.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental  

09.002.12.361.0010.2.065. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental  
418 - 3.3.90.08.00.00 01000 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar 42.228,37 

 Total Suplementação: 57.228,37 

 

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente: 
 
Redução 

 

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento  
07.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Trânsito 
07.002.26.125.0021.2.181. Fiscalização do Trânsito e Tratamento de Infrações 

180 - 3.3.90.30.00.00 00509 Material De Consumo 15.000,00 
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Educação  
09.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental  

09.002.12.361.0010.2.066. Manutenção das Escolas Municipais  
435 - 3.3.90.30.00.00 01000 Material De Consumo 10.000,00 

09.002.12.367.0010.2.068. Manutenção da Educação Especial  
452 - 3.1.50.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 32.228,37 

 
Total Redução: 57.228,37 

 

 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO FRANZATO 
PREFEITO 

 

Republicação 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 
 

DECRETO Nº 177, DE 25 DE JULHO DE 2024 
 

 

Efetua transferência entre categorias econômicas autorizada pela Lei 
Municipal nº 5.535, de 5 de julho de 2023, e dá outras providências. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
 
 
 

 D E C R E T A 
 

 

Art. 1º. Fica efetuada a transferência de recursos entre categorias econômicas no valor de 
R$ 391.000,00 (trezentos e noventa e um mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento 
vigente: 
 

Suplementação 
   

07.000.00.000.0000.0.000.   Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
07.002.00.000.0000.0.000.   Divisão de Trânsito 
07.002.26.782.0021.1.058.   Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras Viárias 

1092 - 3.3.90.30.00.00 03509 Material De Consumo 251.000,00 
982 - 3.3.90.39.00.00 03509 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00 

Total Suplementação: 391.000,00 

 

Art. 2º. A transferência efetuada no artigo, na forma do disposto no artigo 24, II da Lei 
nº 5.535, de 5 de julho de 2023, tem como suporte financeiro os recursos provenientes das seguintes 
dotações/ categorias do orçamento vigente: 
Redução 

 

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento  

07.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Trânsito  

07.002.26.782.0021.1.058. Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras Viárias  
981 - 4.4.90.51.00.00 03509 Obras E Instalações 391.000,00 

 
Total Redução: 391.000,00 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO FRANZATO 
PREFEITO 

 
Republicação 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Ref.: Edital de Licitação nº 54/2024 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – Anulada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 54/2024, 
processo nº 180/2024, referente ao Registro de Preços visando à Aquisição 
de cama elástica, entre outros brinquedos, e conjuntos de parque infantil 
com instalação para as secretarias em geral, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/2021. 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 2
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2024, homologado em 
24/07/2024.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de vidros 
e espelhos.
Empresa: ALCINDO FERREIRA FREITAS NETO
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 199.500,00 (cento e noventa e nove mil e 
quinhentos reais)

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

2 40749 VIDRO 10 MM, TEMPERADO 
TRANSPARENTE, PARA 
JANELAS DE CORRER E 
ABRIR E PORTAS, COM PERFIL 
EM ALUMÍNIO, VÁRIOS 
TAMANHOS, INSTALADO COM 
TRINCOS, FECHADURAS E 
DEMAIS MATERIAIS QUE SE 
FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM 
CUSTO ADICIONAL DE MÃO-
DE-OBRA.

M² 570 R$ 350,00 R$ 199.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2024, homologado em 
24/07/2024.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de vidros 
e espelhos.
Empresa: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 75.538,80 (setenta e cinco mil, quinhentos e 
trinta e oito reais e oitenta centavos)

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

9 63973 Portas de alumínio (branca) 
medindo 2,10 m de altura x 0,63 
cm de comprimento, com batente e 
fechadura interna.

UN 30 R$ 814,98 R$ 24.449,40 XAVIER

10 63974 Portas de alumínio (branca) 
medindo 2,10 m de altura x 0,70 
cm de comprimento, com batente e 
fechadura interna.

UN 30 R$ 778,99 R$ 23.369,70 XAVIER

11 63975 Portas de alumínio (branca) 
medindo 2,10 m de altura x 0,80 
cm de comprimento, com batente e 
fechadura interna.

UN 30 R$ 923,99 R$ 27.719,70 XAVIER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 55/2024, homologado em 
24/07/2024.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos civis.
Empresa: J FRANCELINO DA SILVA E CIA LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 479.999,00 (quatrocentos e setenta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais)

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

1 51576 Muro alvenaria tijolos 9x14x19cm 1/2vez, h=1,80m, 
emboçado

M² 6.000 R$ 60,09 R$ 360.540,00

3 51562 Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de 
concreto internas, om colher de pedreiro. Argamassa 
traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af_06/2014

M² 1.900 R$ 13,98 R$ 26.562,00

4 43788 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE 
EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE 
VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014

M² 2.300 R$ 40,39 R$ 92.897,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 55/2024, homologado em 
24/07/2024.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos civis.
Empresa: ZR2 URBAN - ENGENHARIA E AMBIENTAL LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 152.985,00 (cento e cinquenta e dois mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais)

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

2 51575 Execução de muros de arrimo. Incluindo a execução 
de vias e pilares necessários. (tijolo maciço deitado).

M² 1.500 R$ 101,99 R$ 152.985,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 56/2024, homologado em 
25/07/2024.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento 
de materiais metalúrgicos para as secretarias em geral.
Empresa: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 165.059,00 (cento e sessenta e cinco mil e 
cinquenta e nove reais)
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação
1 9 64106 Fornecimento e instalação 

de par de traves para futsal 
(2,00 x 3,00m) em tubos de 
ferro galvanizado a quente, 
diâmetro de 2. 1/2”, com 
fundo anticorrosivo para 
galvanizado e duas demãos 
de esmalte sintético

PAR 37 R$ 3.149,00 R$ 116.513,00 Serviço

1 10 64107 Fornecimento e instalação 
de poste para voleibol oficial 
federado confeccionado em 
tubo de aço-carbono de 3 
polegadas chapa 11 em aço 
com buchas e cremalheiras 
em ferro fundido, Fundo 
zarcão e pintura esmalte 
sintético na cor branca. 
Acompanhado de ganchos 
em duas alturas e distâncias 
conforme normas oficiais. 
Todos os acessórios 
necessários para fixação no 
chão deverão ser fornecidos.

PAR 27 R$ 1.798,00 R$ 48.546,00 Serviço

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 56/2024, homologado em 
25/07/2024.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento 
de materiais metalúrgicos para as secretarias em geral.
Empresa: MF DA SILVA CONSTRUÇÕES ME
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

2 3 63204 Cerca concertina em Aço 
galvanizado 30 cm.

M 1.575 R$ 20,00 R$ 31.500,00 Serviço

3 2 63194 Porta de alumínio branca 
estilo veneziana, com 3 
dobradiças simples, batente 
para afixação em alvenaria. 
Medidas de 0,80x2,10. 5 mm 
de espessura. Acompanha 
puxador, lado de abertura 
a definir.

UN 10 R$ 1.400,00 R$ 14.000,00 Serviço



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 3
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

3 3 63204 Cerca concertina em Aço 
galvanizado 30 cm.

M 525 R$ 20,00 R$ 10.500,00 Serviço

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 635/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa TERCERIZA SEGURANÇA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA Deputado Miguel Buffara, 161, 
Jardim das Américas, CEP 81520090, na cidade de  CURITIBA/   PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 43.794.969/0001-94.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 35/2024.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância 
desarmada, armada e serviços de monitoramento por câmeras.
VALOR: R$ 126.144,88 (cento e vinte e seis mil, cento e quarenta e quatro reais e 
oitenta e oito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2024
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2025
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 638/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa AGUIA COMERCIAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA ARITÂ Nº 1195, 0, CENTRO, 
CEP 87170000, na cidade de OURIZONA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
49.932.212/0001-04.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 101/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para as secretarias 
em geral.
VALOR: R$ 983,00 (novecentos e oitenta e três reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 639/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa LIMPO LIMPEZAS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à RUA SANTOS, 590, ZONA 03, CEP 87209048, 
na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.708.217/0001-
89.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 101/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para as secretarias 
em geral.
VALOR: R$ 1.127,20 (um mil, cento e vinte e sete reais e vinte centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 640/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e TIMELAB LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Silva Araújo, 8, Bairro Cachoerinha, CEP 31.130-220, na 
cidade de Belo Horizonte, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 22.134.693/0001-48.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na 
modalidade Inexigibilidade nº 83/2024.
OBJETO: contratação de empresa para assinatura de software de 
orçamentos de serviços de mão de obra mecânica automotivo, denominado 
‘’Tempario’’.
VALOR: R$ 3.490,00 (Três mil quatrocentos e noventa reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 642/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa LEONARDO ORLANDINE FERREIRA 
PAIAO - GESSO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA JOSÉ 
ALVES, 739, SEDE, CEP 87580000, na cidade de ALTO PIQUIRI/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 41.620.960/0001-31.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 98/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para instalação de paredes divisórias 
em gesso acartonado, Drywall e forros de PVC, incluindo o fornecimento e 
mão de obra qualificada.
VALOR: R$ 2.159,55 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 27/10/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 644/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DOMLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA FRANCISCO 
TOURINHO, 221, ZONA 07, CEP 87208044, na cidade de CIANORTE/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.197.141/0001-32.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 109/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação de telas de 
alambrado, além de aquisição de palanques de concreto, arame ovalado, 
entre outros materiais.
VALOR: R$ 48.438,00 (quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 83/2024

Processo 220/2024
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que ratificou com TIMELAB LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 22.134.693/0001-48, para contratação de empresa para 
assinatura de software de orçamentos de serviços de mão de obra mecânica 
automotiva, denominado ‘’Tempario’’, com valor total de R$ 3.490,00 (três 
mil quatrocentos e noventa reais), prazo de execução e de vigência de 12 
(doze) meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada 
na forma do disposto no Artigo 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133 de 1º de 
abril de 2021, e no Decreto Municipal nº 31 de 24 de Fevereiro de 2023 e suas 
posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 4
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas vencedoras: 
ALCINDO FERREIRA FREITAS NETO como vencedora do Item 2 no valor 
total de R$ 199.500,00 (cento e noventa e nove mil e quinhentos reais);  M. 
M. MOREIRA E MOREIRA LTDA como vencedora dos Itens 9 a 11 no valor 
total de R$ 75.538,80 (setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e 
oitenta centavos); E A LEAL & LEAL LTDA ME como vencedora dos Itens 
1 e 7  no valor total de R$ 199.265,50 (cento e noventa e nove mil, duzentos 
e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos);  ARANTES E CAPELLO 
COMERCIAL LTDA como vencedora dos Itens 3,5,6, e 8 no valor total 
de R$ 236.021,00 (duzentos e trinta e seis mil e vinte e um reais); SARA 
SANDRINE FELIX BATISTA como vencedora do Item 4 no valor total de R$ 
45.240,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais).
	 II – A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 49/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 166/2024, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de vidros e espelhos.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

(Republicação por incorreção)
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa vencedora: 
CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA como vencedora 
do Item 1 no valor total de R$ 195.983,34 (cento e noventa e cinco mil, 
novecentos e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos).
	 II – A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 52/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 178/2024, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de pacote de viagem compreendendo 
os serviços de agenciamento de passagens aéreas internacionais, reserva, 
emissão, marcação e remarcação, hospedagem, alimentação e seguro 
viajem, visando atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação 
de Cianorte, quanto ao torneio internacional de Robótica em Hong Kong/
Ásia.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas 
vencedoras: J FRANCELINO DA SILVA E CIA LTDA como vencedora dos 
Itens 1,3 e 4 no valor total de R$ 479.999,00 (quatrocentos e setenta e nove 
mil, novecentos e noventa e nove reais); ZR2 URBAN - ENGENHARIA 
E AMBIENTAL LTDA como vencedora do Item 2 no valor total de R$ 
152.985,00 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais).
	 II – A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 55/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 187/2024, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
prestação de serviços de reparos civis.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas 

vencedoras: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA como vencedora do Lote 
1 Itens 9, e 10 no valor total de R$ 165.059,00 (cento e sessenta e cinco mil 
e cinquenta e nove reais); K S AFONSO LTDA como vencedora do Lote 1 
Itens 1,5,6,8,11-23,27-29,31,32,35-38,44-50,52-64,66,68,70,76-78,83,88 Lote 
2 Item 2 no valor total de R$ 1.380.477,74 (um milhão, trezentos e oitenta 
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e quatro centavos); P R 
CUBA DO CARMO como vencedora do Lote 2 Item 1 no valor total de R$ 
505.527,30 (quinhentos e cinco mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta 
centavos); MF DA SILVA CONSTRUÇÕES ME como vencedora do Lote 2 
Item 3, Lote 3 Itens 2 e 3 no valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil 
reais); BRASFEC ENGENHARIA LTDA como vencedora do Lote 1 Itens 
2-4,7,24-26,30,33,34,39-43,51,65,67,69,71-75,79-82,84-87,89-94 Lote 3 Item 
1 no valor total de R$ 1.177.153,60 (um milhão, cento e setenta e sete mil, 
cento e cinquenta e três reais e sessenta centavos).
	 II – A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 56/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 191/2024, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
prestação de serviços e fornecimento de materiais metalúrgicos para as 
secretarias em geral.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 680/2023
Tomada de Preço Nº 08/2023

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de uma 
obra para Reforma e Ampliação do Centro Cultural no Município de 
Cianorte – PR.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à RUA ANIZIO NOGUEIRA, 2278, CENTRO, 
CEP 87505590, na cidade de UMUARAMA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 33.924.849/0001-00, telefone (44) 99144-3429, Email: obras.sl@hotmail.
com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. Bruna de 
Oliveira Pizato, portadora da Cédula de Identidade 001547485/SSP/MS e do 
CPF 025.880.321-50, residente e domiciliada em UMUARAMA/PR doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

680/2023 12/09/2023 12/04/2024 12/07/2024 R$ 634.594,71

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 12/07/2024 12/09/2024

2 Prazo 12/08/2024

3 Valor R$ 23.136,01 R$ 657.730,72

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo suprimir o valor de R$ 19.364,18 
(dezenove mil e trezentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos), ficando 
o contrato com o valor total de R$ 638.366,54 (seiscentos e trinta e oito mil e 
trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).
Dotação orçamentária: 19.002.13.391.0015.2197 – 449051  fonte 501
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 18 de julho de 2024.

__________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

______________________________________
Bruna de Oliveira Pizato

OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA
CONTRATADA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 5
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 680/2023

Tomada de Preço Nº 08/2023
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de uma 
obra para Reforma e Ampliação do Centro Cultural no Município de 
Cianorte – PR.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à RUA ANIZIO NOGUEIRA, 2278, CENTRO, 
CEP 87505590, na cidade de UMUARAMA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 33.924.849/0001-00, telefone (44) 99144-3429, Email: obras.sl@hotmail.
com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. Bruna de 
Oliveira Pizato, portadora da Cédula de Identidade 001547485/SSP/MS e do 
CPF 025.880.321-50, residente e domiciliada em UMUARAMA/PR doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
680/2023 12/09/2023 12/04/2024 12/07/2024 R$ 634.594,71

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 12/07/2024 12/09/2024

2 Prazo 12/08/2024

3 Valor R$ 23.136,01 R$ 657.730,72

4 Valor - R$ 19.364,18 R$ 638.366,54

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo a inclusão do valor de R$ 
67.481,35 (sessenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e cinco 
centavos), ficando o contrato com o valor total de R$ 705.847,89 (setecentos e 
cinco mil e oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos).
Dotação orçamentária: 19.002.13.391.0015.2197 – 449051  fonte 501
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 18 de julho de 2024.

_____________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

_________________________________________
Bruna de Oliveira Pizato

OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 43/2023
OBJETO: Contratação da Pessoa jurídica: FLÁVIO APARECIDO 
SEBASTIÃO DOS SANTOS 34182235835 - inscrita no CNPJ/MF sob nº 
23.946.128/0001-48, na forma do Chamamento Público 06/2022, visando a 
prestação de serviços para ministrar oficina de Capoeira para a Secretaria 
de Assistência Social no Município de Cianorte, incluindo os Distritos de 
São Lourenço e Vidigal; optando-se desde já pelo prosseguimento licitatório 
nos termos da Lei 8.666 de 1993.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro,  
FLAVIO APARECIDO SEBASTIÃO DOS SANTOS 34182235835, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Minas Gerais, 231, Centro, CEP 
87.450-000, na cidade de Tuneiras do Oeste,  estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 23.946.128/0001-48, neste ato representada pelo seu 
titular, o Sr. Flávio Aparecido Sebastião Dos Santos, portador do CPF 
341.822.358-35, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
339/2023 03/04/2023 31/12/2023 31/12/2023 R$ 16.545,60

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total
1 Prazo e valor 30/06/2024 15/07/2024 R$ 16.545,60 R$ 33.091,20

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 31/12/2024.
2.2 Reajusta-se o valor unitário para R$ 119,69 (cento e dezenove reais e 
sessenta e nove centavos).
2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 8.378,30 (oito mil e trezentos e 
setenta e oito reais e trinta centavos), ficando o contrato com o valor total de R$ 
41.469,50 (quarenta e um mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
centavos).
Dotação orçamentária: 13.002.08.244.0019.2102.33.90.39 fonte 1000
13.004.08.241.0019.2138 33.90.39 fonte 3913

Item Cód. Quant. Unid. Descrição Valor 
Unitário

Valor 
reajustado Valor total

14 22869 70 HRS

Oficinas de Capoeira
Participantes: Comunidade atendida 
nos CRAS de São Lourenço.
Horário das aulas: manhã e tarde, 
com aulas de duração de 120 minutos.
Local das Aulas: A ser estabelecido 
pela Administração
Conteúdo: Modalidades de samba de 
roda, Maculelê, Puxada de rede.

R$ 
114,90 R$ 119,69 R$ 

8.378,30

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 21 de junho de 2024.

______________________________________
Marco Antonio Franzato

PREFEITO
Contratante

______________________________________________________
Flávio Aparecido Sebastião Dos Santos

FLAVIO APARECIDO SEBASTIÃO DOS SANTOS 34182235835
Contratada

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 607/2023
Inexigibilidade Nº 81/2023

OBJETO: Contratação da empresa Instituto Mafra Imagem, credenciada 
através do Chamamento Público nº 09/2022, para prestação de serviços 
na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde, na especialidade constante do anexo VIII do 
chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se 
pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa INSTITUTO MAFRA IMAGEM, com sede na cidade de Cianorte, 
Estado do Paraná, na Av. Brasil, nº 739, CEP 87.200-169, inscrita no CNPJ sob 
nº 10.491.826/0001-54, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Carlos 
Henrique Polito Mafra, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.242.617-
8 SSP/PR e do CPF nº 431.996.909-04, doravante denominado, simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução Vigência Valor total
607/2023 01/08/2023 01/08/2024 01/10/2024 R$ 1.642.500,00

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Valor R$ 410.625,00 R$ 2.053.125,00

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução até 
01/08/2025 e vigência até 01/10/2025.
2.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 1.642,500,00 (um milhão e 
seiscentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais), ficando o contrato com o 
valor total de R$ 3.695.625,00 (três milhões e seiscentos e noventa e cinco mil e 
seiscentos e vinte e cinco reais).
Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar e 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 6
Ambulatorial 339039 fonte 2, 303, 494 e 1000.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 29 de julho de 2024.

____________________________________
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

________________________________________
Carlos Henrique Polito Mafra

INSTITUTO MAFRA IMAGEM
CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2021
Pregão 53/2021
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia 
móvel e acesso à banda larga móvel 4g com fornecimento de aparelhos para 
secretarias em geral.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, Cidade Monções, CEP 04571936, na cidade 
de SÃO PAULO, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.558.157/0001-62, 
neste ato representada por seu Diretor: o Sr. Aquiles Alcantara Chan, portador da Cédula de 
Identidade 10017256-8 e CPF 972.828.047-53, doravante denominado, simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
319/2021 05/07/2021 13/07/2022 13/07/2022 R$ 149.004,00

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo e valor 13/07/2023 13/07/2023 R$ 205.839,75 R$ 354.843,75
2 Prazo e valor 13/07/2024 13/07/2024 R$ 214.943,40 R$ 569.787, 15

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 13/07/2025.
2.2 – Reajusta-se o valor unitário conforme abaixo:
2.3 – Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 223.890,45 (duzentos e vinte e três 
mil e oitocentos e noventa reais e quarenta e cinco centavos), ficando o contrato 
com o valor total de R$ 793.677,60 (setecentos e noventa e três mil e seiscentos 
e setenta e sete reais e sessenta centavos).

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
reajustado

Valor Total 
R$

1 54665 Serviço de linha telefônica móvel, 
conforme termo de referência.
(Quantidade = Número de serviços 
por mês x 12 meses da vigência do 
contrato)

UN  525 R$ 85,89 R$ 89,47 R$ 46.971,75

2 54666 Serviço de linha telefônica móvel, 
contendo telefones em comodato, 
conforme termo de referência. 
(Quantidade = Número de serviços 
por mês x 12 meses da vigência do 
contrato)

UN  2025 R$ 81,47 R$ 84,86 R$ 
171.841,50

3 54667 Serviço de rede móvel (modem 
4G), conforme termo de referência.
(Quantidade = Número de serviços 
por mês x 12 meses da vigência do 
contrato)

UN 120 R$ 40,62 R$ 42,31 R$ 5.077,20

Dotação orçamentária:
Classificação Funcional 

Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte

08002.10.301.0007.2048
Manutenção dos Postos de Saúde do Município

 3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

355

08.005.10.122.0007.2057
Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde -  

3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

303

13.001.08.244.0019.2.098  3.3.90.40.14.00  - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 1000

06.005.04.126.0004.2.039  3.3.90.40.00.00  - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 1045

06.005.04.126.0004.2.039  3.3.90.40.00.00  - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 1000

09.002.12.361.0010.2.066 Manutenção das Escolas Municipais 103
09.003.12.365.0011.2.069 Manutenção de Centros de Educação Infantil 103

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 10 de julho de 2024.

______________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

__________________________________
Aquiles Alcantara Chan

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 680/2023
Tomada de Preço Nº 08/2023

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de uma 
obra para Reforma e Ampliação do Centro Cultural no Município de 
Cianorte – PR.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à RUA ANIZIO NOGUEIRA, 2278, CENTRO, 
CEP 87505590, na cidade de UMUARAMA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 33.924.849/0001-00, telefone (44) 99144-3429, Email: obras.sl@hotmail.
com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. Bruna de 
Oliveira Pizato, portadora da Cédula de Identidade 001547485/SSP/MS e do 
CPF 025.880.321-50, residente e domiciliada em UMUARAMA/PR doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
680/2023 12/09/2023 12/04/2024 12/07/2024 R$ 634.594,71

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 12/07/2024 12/09/2024

2 Prazo 12/08/2024

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar o valor de R$ 
23.136,01 (vinte e três mil e cento e trinta e seis reais e um centavos), ficando o 
contrato com o valor total de R$ 657.730,72 (seiscentos e cinquenta e sete mil e 
setecentos e trinta reais e setenta e dois centavos).
Dotação orçamentária: 19.002.13.391.0015.2197 – 449051  fonte 501
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 18 de julho de 2024.

______________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

____________________________________
Bruna de Oliveira Pizato

OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1141/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, MARIA EDUARDA DE 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 7
SOUZA PEREIRA para exercer a função pública inerente ao cargo de 
PROFESSOR, no período de 05/08/2024 a 17/12/2024, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
ELIEGE SILVA PEREIRA, suprimento por ocasião de licença maternidade,  
percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei 
Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1142/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, ROSIMERI LIMA  DE  
FREITAS para exercer a função pública inerente ao cargo de PROFESSOR, 
no período de 05/08/2024 a 19/09/2024, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora LUANA 
HRESCAK BORDIN, que se encontra em licença para tratamento de saúde,  
percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei 
Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1143/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023,
RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, PATRICIA BELO DA SILVA 
DO CARMO para exercer a função pública inerente ao cargo de PROFESSOR, 
no período de 05/08/2024 a 17/12/2024, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora NEIZA 
MARA RIGOLDI, vaga remanescente de Professor de Apoio Educacional 
Especializado – PAEE,  percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 
1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1148/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 003/2024, de 06 de Junho de 2024,
RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, NEIRECI LARA 
ANTUNES, para exercer a função pública inerente ao cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, no período de 05/08/2024 a 18/12/2024, aprovada no 
Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de 
Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V 
e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau G 53, da tabela de vencimentos 
do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1149/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, VALDINÉIA QUEIROZ GOMES para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme Lei Municipal 
n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 05 de Agosto de 2024.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1150/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 09 de Julho de 
2023, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2023, de 10 de Maio 
de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, LEONARDO DE OLIVEIRA MENECHINI, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO – 30 HORAS, conforme 
Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e 
Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime 
Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento 
atribuído ao grau G 72 da tabela de vencimentos do município, a partir de 05 
de Agosto de 2024.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1151/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 10893, de 30/07/2024.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, FERNANDA 
RIZO GUILHERME FERNANDES referente ao Contrato de Regime Especial 
de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no 
qual exerce a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR INFANTIL 40 
HORAS, a partir de 04 de Agosto de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1152/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 14 de Abril  
de 2024, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2024, de 23 de 
Fevereiro de 2024,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação  em  
concurso  público, FERNANDA RIZO GUILHERME FERNANDES, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, 
de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 8
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 41 da tabela 
de vencimentos do município, a partir de 05 de Agosto de 2024.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Saúde
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 050/2024-SE/CMS.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião extraordinária, 
realizada no dia 22 de julho de 2024, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
pela Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal nº 1.312 de 
08 de maio de 1991 atualizados pelas Leis 26/2002, 2.268/2002, 2.707/2006, 
3.557/2010, 4.563/15, 4.604/15 e 5.031/19.

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o pedido de 	 termo aditivo   no contrato do prestador: 
PRESTADOR CONTRATO

Nº SOLICITAÇÃO PRAZO 
EXECUÇÃO VALOR

CLINICA MÉDICA DR. 
EUDES RODRIGUES 
FERREIRA LTDA

622/2023 Aditivo 25% e prorrogação 12 meses 07/08/24 210.000,00

FISIOCENTER CIANORTE 824/2023 Aditivo 25% 18/12/24 390.000,00

ORTO FISIO CIANORTE – 
CLINICA DE FISIOTERAPIA 362/2024 Aditivo 25% 15/04/2025 255.000,00

INSTITUTO BOM JESUS 350/2024

Aditivo de Valor
Repasse emenda 1.000.000,00 4452/24 
Projeto acesso +3 meses   455.220,00
                                          444.780,00
Redução Campanha de Cirurgias R$ 
165.770,59.

31/03/2025 1.900.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 30 de julho  2024

CARMEN LÚCIA SARTÓRIO DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Secretaria de Cultura

Plano Anual de Aplicação dos Recursos
�PAAR�

1.

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o
que pressupõe a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de
agentes culturais e a população local, preferencialmente por intermédio de seus
representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da
Lei 14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas
para o e-mail pnab@cultura.gov.br.

 

2.

Dados do Plano de Ação

3. N.º do Plano de Ação:*

30882120230004�015400

4. UF Ente Recebedor:

PR

5. Ente Recebedor:*

MUNICIPIO DE CIANORTE

6. CNPJ Ente Recebedor:*

76.309.806/0001�28

7. Valor Total do Plano de Ação:

R$ 593.434,98

8.

DADOS PARA CONTATO

9.

Dados do (a) responsável pelo
preenchimento do PAAR

10. Nome*

Evandro de Castro

11. Cargo*

Secretário Municipal de Cultura de Cianorte

12. Telefone*

�44� 99945�1803

13. E-mail*

cultura@cianorte.pr.gov.br

14. Sou o gestor responsável pela pasta de cultura*

Sim

15.

Processo de Participação Social

16. Processo de Participação Social �Descreva como foi feito o processo de diálogo com a
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):*

Foram realizadas reuniões presenciais com os Conselhos Municipais de
Política Cultural �CMPC� e do Patrimônio Cultural �COMPAC�, nas
seguintes datas, horários e locais:
1. 17/04/224 às 15h no Ecomuseu do Cinturão Verde, estiverem
presente 6 (seis) conselheiros da Sociedade Civil do COMPAC, 4
(quatro) conselheiros da Sociedade Civil do CMPC e 5 conselheiros
Governamental;
2. 21/05/24 às 15h no Auditório do Gabinete Geral, estiveram presente
11 (onze) Conselheiros do CMPC;
3. 22/05/24 às 15h no Gabinete do Secretário de Cultura, estiveram
presente 7 (sete) Conselheiros do COMPAC

17. Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) � Link(s), no caso de transmissão online ou do
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:*

Não houve Consulta Pública, apenas tratativas com os Conselhos
Instituídos CMPC e COMPAC.

18.

Metas

19. META � Ações Gerais*

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma De
Execução

Produto/Entr Quantidade

A Atividade
Destina

Recursos
Para Áreas
Periféricas
E/Ou De

Povos
Tradicionais?

Fomento
Cultural

Aquisição,
Manutenção
e Promoção
do Acervo e
Patrimônio
Histórico

30.000 Chamamento
público -

Fomento a
execução de

ações
culturais -

Ações de
salvaguardas
e inventário

de
Patrimônio

3 Sim



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 9
Cultural

Material e
Imaterial

Projeto
(Decreto

11.453/2023)

Cultural
realizados

Obras;
Reformas e
Aquisição de

bens
culturais

Adequação
do Prédio
Público

Tombado -
1ª Prefeitura
de Cianorte

181.411,21

Licitações e
contratos

(Lei
14.133/2021)

Equipamento
/Espaço
Cultural

reformado/m
odernizado

1 Sim

Fomento
Cultural

Fomento a
ações

continuadas
180.000,00

Chamamento
público -

Fomento a
execução de

ações
culturais -
Projeto

(Decreto
11.453/2023)

Ação Cultural
Fomentada/P

rojeto
cultural

fomentado

12 Sim

Fomento
Cultural

Prêmio
personalidad

es negras
com

realização de
exposição

10.000,00

Chamamento
público -

Fomento a
execução de

ações
culturais -
Projeto

(Decreto
11.453/2023)

Ação Cultural
Fomentada/P

rojeto
cultural

fomentado

5 Sim

Fomento
Cultural

`rêmio
personalidad

es das
culturas

populares e
tradicionais

10.000,00

Chamamento
público -

Fomento a
execução de

ações
culturais -
Projeto

(Decreto
11.453/2023)

Ação Cultural
Fomentada/P

rojeto
cultural

fomentado

5 Sim

Fomento
Cultural

Prêmio
trajetórias
culturais

10.000,00

Chamamento
público -

Fomento a
execução de

ações
culturais -
Projeto

(Decreto
11.453/2023)

Ação Cultural
Fomentada/P

rojeto
cultural

fomentado

5 Sim

20. META/AÇÃO � Custo Operacional (até 5%��

Atividade
Valor Estimado

(R$)
Forma De
Execução

Produto/Entrega Quantidade

Credenciamento de
Pareceristas

4.500 Outra
Parecerista/Avaliad
or contratado(a)

3

Assessoria e
Consultoria Cultural

8.038,12
Licitações e

contratos (Lei
14.133/2021)

Consultoria
contratada

1

Plataforma para
credenciamento de

artistas
11.126,90

Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Serviço ou
profissional
contratado

1

21. Se respondeu "outra" no campo "Forma de execução" e/ou "outro" no campo
"Produto/Entrega", especifique:*

Atividade Forma De Execução Produto/Entrega

Credenciamento de Pareceristas
Chamamento Público (Decreto n.º

11.453/2023)
Pareceristas/Avaliadores

Contratados

22. META/AÇÃO � Política Nacional de Cultura Viva � Chamamento Público � Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$)
Quantidade
Fomentada

A Atividade Destina
Recursos A Áreas

Periféricas E/Ou De
Povos E Comunidades

Tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos

de Cultura
100.000,00 5 Sim

Premiação de Pontos de
Cultura

48.358,75 8 Sim

23.

Áreas periféricas e Ações afirmativas

24. Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como
em áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no
inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022��*

Em todos os editais constarão categorias específicas para atendimento
das áreas periféricas,rurais e de povos/comunidades tradicionais.

25. Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a
Instrução Normativa MINC nº 10/2023��*

Em todos os editais constarão políticas de cotas reservadas para
pessoas negras, pessoas com deficiência e povos indígenas, bem como
reserva de vagas (em alguns) para pessoas LGBTPQIAPN�, de acordo
com Instrução Normativa subscrita.

26.

Informações sobre Sistema de Cultura
local

27. Possui Conselho de Cultura?*

Sim

28. Possui Plano de Cultura?*

Sim

29. Possui Fundo de Cultura?*

Sim

30.

Termos e Condições

31.

Aceito

32.

Aceito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE/CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE CONVIDA a comunidade em 
geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto colher 
subsídios, debater, rever e analisar matérias que tratam de alterações nas leis que 
compõem o Plano Diretor Municipal.

Data: 15 de agosto de 2024.
Horário: 14h
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa 

Catarina no 621, Centro, Cianorte/PR).
As matérias que serão analisadas e debatidas podem ser consultadas no site 
oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.camaracianorte.pr.gov.
br) em SESSÕES=>Pautas das Sessões=>4ª Sessão Audiência Pública.
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento, poderá ser realizada por 
meio do e-mail contato@camaracianorte.pr.gov.br 

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2892 | Quarta-feira, 31 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 10

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Diretoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2024-07-31T14:48:21-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




